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Abstrakt

Spotřeba tricyklických antidepresiv v České republice

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Autor: Zuzana Květenská

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Pavel Horký, Ph.D.

Tricyklická antidepresiva jsou jednou z nejstarších skupin antidepresiv. Kromě indikace

pro léčbu deprese nalézají uplatnění také v léčbě chronických bolestí či enuresis nocturna

u dětí. V současné době jsou tricyklická antidepresiva lékem první volby pouze

u některých typů neuropatických bolestí, v ostatních indikacích byla nahrazena novějšími

látkami s menším výskytem nežádoucích účinků.

Cílem práce bylo zjistit, jak se vyvíjí spotřeba tricyklických antidepresiv a jaký je jejich

podíl na celkové spotřebě antidepresiv.

Data pro práci byla získána ze Státního ústavu pro kontrolu léčiv z hlášení od distributorů

o dodávkách léčivých přípravků do lékáren a zdravotnických zařízení, prodejcům

vyhrazených léčivých přípravků, jiným distributorům a veterinárním lékařům. Spotřeba

byla vyhodnocována za období od 1. ledna 2008 do 31. prosince 2018 metodou DUR

(drug utilization review). Pro vyhodnocení byla zvolena definovaná denní dávka/1000

obyvatel/den a metody deskriptivní statistiky.

Za sledované období byl pozorován pokles spotřeby tricyklických antidepresiv, stejně tak

klesal jejich podíl na celkové spotřebě antidepresiv. Příčinou poklesu mohou být

nežádoucí účinky tricyklických antidepresiv či jejich možné interakce s jinými léčivy.

Klíčová slova: spotřeba léčiv, tricyklická antidepresiva, amitriptylin, dosulepin,

imipramin, klomipramin, nortriptylin
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Abstract

Ticyclic Antidepressants Consumption In Czech Republic

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and Clinical Pharmacy

Author: Zuzana Květenská

Supervisor: PharmDr. Pavel Horký, Ph.D.

Tricyclic antidepressants are one of the oldest groups of antidepressants. Except for

indication for depression, they are used in the therapy of chronic pain or enuresis nocturna

in children. Nowadays, tricyclic antidepressants are drug of the first choice only in some

types of neuropathic pain, and in other indications they have been replaced by newer

substances with a lower occurrence of side effects.

The aim of this works is to find out how consumption of tricyclic antidepressants has

developed and what share in utilization of antidepressants they represent.

Data for this work were obtained from the State Institute for Drug Control of the Czech

Republic; namely from distributors’ report about supplies of medicinal products to

pharmacies and healthcare facilities, sellers of selected medicinal products, other

distributors and veterinary doctors. Utilization was evaluated for the period from 1

January 2008 to 31 December 2018 with DUR (drug utilization review). For evaluation,

a defined daily dose per 1000 inhabitants per day and methods of descriptive statistics

was selected.

A slight decrease of utilization of tricyclic antidepressants was observed for the watched

period, as well as decrease in their share on antidepressatns utilization. The reason for the

decrease could be the side effects of tricyclic antidepressants or their possible interactions

with other drugs.

Key words: drug utilization, tricyclic antidepressants, amitriptyline, dosulepine,

imipramine, clomipramine, nortriptyline
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Seznam použitých zkratek

ATC – anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace

ATC/DDD – anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace /definovaná denní dávka

DDD – definovaná denní dávka

DID – DDD/1000 obyvatel/den

DUR – přehled spotřeby léčiv (drug utilization review)

EKG – elektrokardiogram

IMAO – inhibitory monoaminoxidázy

MASSA – melatoninergní antagonisté

NaSSA - noradrenergní specifická serotoninergní antidepresiva

NDRI – selektivní inhibitory zpětného vychytávání noradrenalinu a dopaminu

NRI – selektivní inhibitory zpětného vychytávání norandrnalinu

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PDD – předepsaná denní dávka

QTc – korigovaný QT interval

RIMA – revezibilní selektivní inhibitory monoaminoxidázy-A

SARI – serotoninový antagonisté a inhibitory zpětného vychytávání

SNRI – selektivní inhibitory zpětného vychytávání noradrenalinu

SPC – souhrn údajů o přípravku

SSRI – selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

TCA – tricyklická antidepresiva

WHO – Světová zdravotnická organizace
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Úvod

Tricyklická antidepresiva jsou jednou z nejdéle používaných skupin pro léčbu deprese.

Kromě deprese nacházejí uplatnění také v jiných indikacích jako je léčba enuresis

nocturna u dětí, či bolestí. Tricyklická antidepresiva působí díky neselektivní inhibici

zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu, ale kromě toho ovlivňují i další

receptory, například histaminové či muskarinové.

Cílem diplomové práce je zjistit trend vývoje spotřeby tricyklických antidepresiv v České

republice v období od 1. ledna 2008 do 31. prosince 2018. V teoretické části bude obecně

popsána spotřeba léčiv a metody jejího sledování, dále budou popsány látky ze skupiny

tricyklických antidepresiv, které jsou v současné době registrovány pro použití v České

republice, jejich indikace, nežádoucí účinky a interakce. V praktické části budou

analyzovány spotřeby jednotlivých látek řadících se do skupiny tricyklických

antidepresiv a jejich podíl na celkové spotřebě antidepresiv v České republice za dané

období.

V současné době jsou tricyklická antidepresiva nahrazována novějšími látkami s širším

spektrem použití a zároveň lepším bezpečnostním profilem. Lze tedy předpokládat pokles

spotřeby těchto látek za sledované období, přestože obecný trend spotřeby antidepresiv

je vzrůstající.
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Teoretická část

1 Spotřeba léčiv

V této kapitole bude definována spotřeba léčiv a jednotky, které jsou využívány

pro hodnocení spotřeby léčiv. Dále bude definována farmakoepidemiologie, její

souvislost se sledováním spotřeby léčiv a farmakovigilance.

1. 1 Spotřeba léčiv

Dle Světové zdravotnické organizace (WHO) je spotřeba léčiv definována jako

marketing, distribuce, předepisování a použití léčiv ve společnosti se zvláštním důrazem

na výsledné medicínské, sociální a ekonomické důsledky. (1)

Faktory ovlivňující spotřebu léčiv mohou být farmakologické i nefarmakologické.

Spotřebu léčiv může z pohledu celého zdravotního systému ovlivnit dostupnost daného

léčiva na trhu, platnost jeho registrace a také výše úhrady pro pacienta zdravotní

pojišťovnou. Nezanedbatelný vliv má také předepisující lékař, který je ovlivněn mnoha

faktory, jako je například doporučený postup pro léčbu daného onemocnění, osobní

zkušenost s průběhem léčby u pacientů, zvážení přínosů a rizik léčby u konkrétního

pacienta. Předepisující lékař může být také pod tlakem ze strany pacienta nebo

farmaceutické firmy, který ho směřuje k předepsání konkrétního léčivého přípravku. (1)

Data získaná ze studií sledujících spotřebu léčiv lze využít pro identifikaci trendů

v předepisování léčiv, a umožňují tak lepší cílení akcí pro zlepšení předepisování. (2)

Díky informacím o spotřebě léčiv je možné lépe vytvořit například edukační program pro

odborníky i pacienty, vytvořit doporučený postup pro předepisování, a podpořit tak

zároveň i nákladovou efektivnost předepisované léčby. (1)

Spotřeba léčiv se vyjadřuje několika různými způsoby. Pro mezinárodní srovnání je

nejvhodnější použití definované denní dávky. Pro národní sledování spotřeby léčiv lze

využít sledování pomocí nákladů, což vzhledem k odlišné regulaci ceny léčiv

v jednotlivých státech není praktické pro mezinárodní srovnání. (2)

Dále pak je využíváno sledování spotřebovaného objemu léčiv v objemových nebo

hmotnostních jednotkách jako je gram nebo litr, zde je však problém při sledování

spotřeby celé skupiny látek, protože množství potřebné pro dosažení účinku se může

u jednotlivých látek značně lišit. (2) Mezi údaje, které jsou sledovány při studii spotřeby
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léčiv dle objemu lze řadit také počet tablet či jiných jednodávkových lékových forem,

což ovšem nezohledňuje podávání různě silných léčivých přípravků. (1)

Také předepsaná denní dávka (PDD) umožňuje sledování spotřeby léčiv. Je definována


[…]


tricyklických antidepresiv, které jsou nutné při používání v indikaci deprese či

u klomipraminu v rámci léčby obsedantně kompulzivní choroby. U nižších dávek, které

jsou podávány například u neuropatických bolestí či při profylaxi migrény,

byla pravděpodobnost výskytu nežádoucích účinků nižší. (90) Právě to může být jedním

z důvodů, proč došlo k odklonu od používání tricyklických antidepresiv u pacientů

s depresí, ale u neuropatických bolestí zůstávají léčivem první volby.

U pacientů se sebevražednými tendencemi může být používání tricyklických antidepresiv

nevhodné i z důvodu jejich toxicity při užití vyšší dávky, které může vést k vážnému

poškození až úmrtí pacienta. Důvodem pro snížení spotřeby sledovaných látek může tedy

být ovlivněno také existencí látek se stejnou klinickou účinností, ale lepším

bezpečnostním profilem a nižším výskytem nežádoucích účinků. Hlavně na začátku

podávání tricyklických antidepresiv může docházet také k ovlivnění běžného fungování

pacienta díky zvýšené sedaci vlivem užívané látky. (36, 37, 41, 48, 49)

Tricyklická antidepresiva mají malé využití i v terapii u dětí. Schválené je použití

u enuresis nokturna u dětí od 6 let u amitriptylinu a imipraminu. U ostatních není

podávání tricyklických antidepresiv u osob mladších 18 let doporučeno. (36, 37, 41, 48,

49) Při léčbě enuresis nocturna jsou tricyklická antidepresiva používána až po neúspěchu

léčby desmopressinem či používání enuretického alarmu. (47) Omezené je využití

tricyklických antidepresiv také u starších pacientů nad 65 let, u kterých se častěji projevují

nežádoucí účinky či lékové interakce. Zároveň u starších pacientů může docházet
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ke zhoršení jiných onemocnění, jako je demence či poruchy srdečního rytmu, kvůli

výskytu nežádoucích účinků. (89)

Nevýhodou při terapii tricyklickými antidepresivy je také to, že je většinou potřeba je

podávat alespoň ve dvou denních dávkách. Zvyšuje se tak riziko non-adherence pacienta

a následného vysazení terapie pro její neúčinnost. Podávání v jedné denní dávce je možné

díky lékové formě se zpožděným uvolňováním u přípravku Anafranil SR.

Právě dostupnost lékové formy s řízeným uvolňováním a schválená indikace

klomipraminu při léčbě obsedantně kompulsivní choroby, kde je lékem druhé volby

po neúčinnosti léčby pomocí SSRI, může být příčinou jeho relativně stabilní spotřeby.

(50)

Stejně tak je nevýhodou pomalejší nástup antidepresivního účinku oproti nežádoucím

účinkům, které se mohou objevit již po krátkodobém podávání. Zpoždění nástup

antidepresivního účinku je však společný pro všechny látky ze skupiny antidepresiv

a pacient by o tom měl být poučen jak předepisujícím lékařem, tak lékárníkem, který dané

léčivé přípravky vydává při prvním předepsání. Na některé nežádoucí účinky se časem

vyvine tolerance či je jejich vznik omezen postupným zvyšováním dávky až

do terapeutického rozmezí. (36, 37, 41, 48, 49)

Prodejní cena všech sledovaných přípravků je pod 200 Kč a doplatek pro pacienta

nepřesahuje 100 Kč. Pouze Melipramin, ve kterém je účinná látka imipramin, není hrazen

z veřejného zdravotního pojištění. Zároveň žádná ze sledovaných látek nemá uvedeno

indikační či preskripční omezení pro úhradu z veřejného zdravotního pojištění. (91)

Pokles spotřeby těchto látek by tedy neměl být ovlivněn jejich finanční nákladností

pro pacienta či zdravotní pojišťovny.
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Závěr

Spotřeba tricyklických antidepresiv za sledované období od 1. ledna 2008 do 31. prosince

2018 klesala, stejně tak jako klesal jejich podíl na celkové spotřebě antidepresiv v České

republice. Celkem spotřeba poklesla o 25,31 %. Podíl na celkové spotřebě antidepresiv

klesl z 4,33 % na 1,89 %.

Největší podíl na spotřebě tricyklických antidepresiv mají amitriptylin a dosulepin,

u kterých lze pozorovat největší pokles spotřeby za sledované období. Ve spotřebě

imipraminu došlo k výraznému snížení spotřeby mezi lety 2008 a 2009, jinak byla jeho

spotřeba poměrně vyrovnaná. U klomipraminu a nortriptylinu nebyly pozorovány

významné změny v jejich spotřebě.

Tricyklická antidepresiva nejsou doporučována jako léčiva první volby a pokles jejich

spotřeby lze spojovat s dobrou dostupností léčiv z jiných skupin, u kterých je nižší výskyt

nežádoucích účinků a interakcí s jinými léčivy. Stejně tak je jedním z důvodů pro pokles

spotřeby tricyklických antidepresiv jejich omezené použití u dětí a starších pacientů.

Pro detailnější objasnění poklesu spotřeby tricyklických antidepresiv by bylo potřeba znát

bližší informace o indikaci, ve které byla tricyklická antidepresiva podávána, a také

důvody pro případné přerušení léčby. Výsledky diplomové práce mohou být použity

pro detailnější popis vývoje spotřeby antidepresiv.

68

Seznam grafů

Graf 1 Spotřeba amitriptylinu v letech 2008–2018.......................................................55

Graf 2 Spotřeba dosulepinu v letech 2008–2018..........................................................56

Graf 3 Spotřeba imipraminu v letech 2008–2018.........................................................57

Graf 4 Spotřeba klomipraminu v letech 2008–2018......................................................59

Graf 5 Spotřeba nortriptylinu v letech 2008–2018........................................................60

Graf 6 Spotřeba všech TCA v letech 2008–2018...........................................................61

Graf 7 Spotřeba sledovaných látek v letech 2008–2018................................................63
