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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Zuzana Květenská zpracovávala diplomovou práci na téma spotřeba léčiv. V této
problematice se poměrně rychle zorientovala. Z počátku pomalejší psaní diplomové práce
nakonec vedlo k velmi kvalitně zpracovaný a ucelený text. Zuzana pracovala samostatně,
s menšími korekcemi ze strany školitele. Výsledky její práce budou přínosné pro celkový obraz
spotřeby antidepresiv za posledních 10 let.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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